Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 100/2021
AUTORES: Alex Alves Vieira, Ismael Teixeira dos Santos e Joaldo Lima da Silva
ASSUNTO: a) Construção de uma creche no Bairro da Bacia; b) Construção de uma creche
no Bairro Pereirão; c) Realização de mutirão para atendimentos e procedimentos de exames
de ultrassonografia, ortopedia e oftalmologia, a cada seis meses na Policlínica Municipal.

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Itabela, na forma regimental
INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder Executivo
Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal as medidas
necessárias para:

a) Construção de uma creche no Bairro da Bacia;
b) Construção de uma creche no Bairro Pereirão;
c) Realização de mutirão para atendimentos e procedimentos de exames de
ultrassonografia, ortopedia e oftalmologia, a cada seis meses na Policlínica
Municipal.

JUSTIFICATIVA
A presente proposição reflete as justas reivindicações da população do Município,

inclusive dos Bairros da Bacia e Pereirão, que precisam de uma creche, a presente proposta
uma vez atendida, beneficiará as mães que poderão deixar seus filhos numa instituição segura
enquanto saem para trabalhar, a fim de proporcionar maior comodidade e segurança das
crianças, garantindo um ensino e cuidados de ótima qualidade.

Ainda nesta proposição, sugerimos a programação regular de mutirões voltados aos
atendimentos e procedimentos de exames de ultrassonografia, ortopedia e oftalmologia, a cada
seis meses na Policlínica Municipal, como forma de otimizar a assistência e atendimento às
demandas básicas de saúde preventiva e tratamento da população atendida pela Policlínica
Municipal.

As ações propostas refletem legítimos anseios e reivindicações do povo trabalhador
deste Município e vão impactar para melhoria da qualidade de vida das pessoas.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira Itabela-Ba, 25 de maio de 2021.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador

ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS          JOALDO LIMA DA SILVA
                  Vereador               Vereador